Дело №1-26/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Целинное 17 апреля 2017 года

Целинный районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Акулова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Целинного района Грязных Д.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Варакосова А.В.,

при секретаре Сапожниковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (данные изъяты), несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

04 марта 2017 года в период времени с (данные изъяты) часов, ФИО1, находясь на окраине (данные изъяты), в (данные изъяты) направлении, умышленно с целью незаконного приобретения для личного использования, без цели сбыта, путем сбора соцветий и верхушечных частей дикорастущих растений, приобрел части растения конопли. Приобретенные растения ФИО1 растер до образования однородной массы, изготовив вещество растительного происхождения согласно заключению эксперта являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом в пересчете на сухое состояние (данные изъяты) грамма, которое хранил до момента его изъятия сотрудниками полиции 06.03.2017 года.

Указанный размер наркотического вещества, приобретенного и хранимого Лосевым, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 г. № 26 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Защитник Варакосов А.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Грязных Д.И. выразил свое согласие о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятно обвинение, с которым он полностью согласен. Подсудимый ФИО3 был обеспечен квалифицированной юридической помощью и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

За совершенное подсудимым преступление предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Таким образом, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного заседания в общем порядке и рассмотрения дела по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение ФИО3 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, растений содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, мотивы и способ совершения преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих. 

По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога, не состоит. (л.д. 74, 79, 83)

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3, суд признает - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче самоизобличающих, достаточно полных показаний, данных в ходе предварительного расследования. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

На основании изложенного, суд полагает назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде обязательных работ. Назначение иного наказания не соответствовало бы целям уголовного наказания, изложенным в ст. 43 УК РФ, не способствовало бы исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный сверток с наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса), весом (данные изъяты) грамма, надлежит уничтожить. 

Гражданский иск не заявлен.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату труда защитника, участвующего в деле в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по назначению. 

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 320 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП «Целинное»: полимерный сверток с наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса), весом (данные изъяты) грамма – уничтожить. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Целинный районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.В. Акулов